
 

 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de 
pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

  

------------------------------------------------------------------- 

INGEA - SARL au capital de 40 000 € - Siret 789 146 388 

108 Route de la Chapelle, 44 240 Sucé sur Erdre 

Dossier d’autorisation – Rapport de base 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION 

ENVIRONNEMENTALE 
 

ANNEXE 1 

RAPPORT DE BASE IED 

 

Agristo 
Rue d’Erre 

59 161 ESCAUDŒUVRES 

 

Affaire 24-004/V12/AC/25-03 



 



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
[...]
Le dimensionnement des ouvrages de tamponnement et de confinement sont présentés en Annexe 
15 de l’étude de dangers. 

 

Eaux usées sanitaires : 



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

56 / 101 

 

 

Les eaux issues des sanitaires (lavabos, douches, toilettes) et des lieux de restauration seront 
collectées par un réseau spécifique et rejeté au réseau communal d’assainissement rue d’Erre pour 
l’académie, et rue du Marais pour les bureaux. 

 

Aucun traitement préalable n’est requis pour ces effluents domestiques évalués à 8,2 m³/j. 

 

Eaux usées industrielles : 

Les eaux usées évaluées à environ 3 360 m³/j soit 1 179 050 m3/an, représentant 93,3 % de la 
consommation d’eau du fait des pertes par évaporation et dans les rejets atmosphériques, 
comprendront : 

 

- Les eaux de process 
- Les eaux de purge des utilités : 

o De l’eau de forage 
o De la production d'eau osmosée 
o De la chaufferie 
o De la déconcentration des tours aéroréfrigérantes 

 

Ces eaux usées seront collectées dans un réseau spécifique et rejoindront la station d’épuration du 
site. Les modalités de traitement, résumées ci-après sont présentées en détail dans le volet eau de 
l’étude d’impact et dans l’étude eau en Annexe 8 de l’étude d’impact. 

 

Les rejets du site respecteront les valeurs limites de rejet imposées par l'arrêté ministériel du 27 
février 2020, relatif aux meilleures techniques disponibles (MTD) applicables à certaines 
installations classées du secteur de l'agroalimentaire relevant du régime de l'autorisation au titre 
des rubriques 3642, 3643 ou 3710 (pour lesquelles la charge polluante principale provient 
d'installations relevant des rubriques 3642 ou 3643) de la nomenclature des installations classées 
pour la protection de l'environnement, en application des conclusions sur les MTD issues du BREF 
FDM (Food, Drink and Milk industries) relatif aux industries agroalimentaires dans sa version de 
décembre 2019. Les dispositions de cet arrêté viennent se substituer aux dispositions de l'arrêté du 
02 février 1998, relatif aux consommations et émissions des installations soumises à autorisation. 
Une convention de rejet sera établie avec VNF sur ces bases pour le rejet au canal de l’Escaut. 

 

La comparaison avec les valeurs limites de rejet des conclusions sur les Meilleures Techniques 
Disponibles concernant les industries agroalimentaires (MTD du BREF FDM) a été réalisée en 
Annexe 18 de l’étude d’impact du présent dossier. 

 

  



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

57 / 101 

 

 

I.4.1.2 Principes d’alimentation de la station d’épuration 

Le schéma suivant présente l’origine des flux d’eau destinés à la station d’épuration. 

 

Figure 16 : Origine des eaux destinées à la station d’épuration (Source : AKWADOK) 

On y retrouve : 

- Les eaux issues de la production avec une collecte séparée en amont de la station d’épuration 
pour les eaux chargées en amidon et les eaux chargées en graisses 

- Les purges des différentes installations techniques 
- Les eaux pluviales de la STEP susceptibles d’être contaminées (voiries, dalles techniques) 
 

I.4.1.3 Principes d’alimentation de la station d’épuration 

Le schéma suivant présente les principes de traitement de la station d’épuration. 

 

 

 

 

 

 

 



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

58 / 101 

 

 

 

Figure 17 : Principe de traitement de la station d’épuration (Source : AKWADOK) 

Trois flux principaux sortiront de la production : 

- Des eaux de lavage des pommes de terre issues de l’étape de lavage déterrage à leur 
réception. Ces eaux auront perdu les plus grosses charges en matières en suspension (MES) 
facilement décantables (terre, sables, cailloux) dans les installations de lavage. Elles ne 
conserveront que les particules fines en suspension qui nécessitent un temps de décantation 
plus long. Elles seront envoyées aux bassins de décantation (anciens bassins de sucrerie) pour 
un temps de séjour variable en fonction des caractéristiques des MES à éliminer. 

 

La décantation se fera de façon naturelle, sans adjonction de floculants. La terre se déposera 
au fond des bassins, puis, une fois la quantité de terre atteinte en fond de bassin suffisante 
pour une opération de valorisation : 

o Le flux d’eaux à traiter sera dirigé vers un autre bassin 
o Le bassin utilisé sera vidangé vers la station d’épuration 
o La terre sèchera en fond de bassin ou sera extraite pour ressuyage en box sur la zone 

technique adjacente aux bassins 
o Une fois la siccité visée atteinte, des contrôles de qualité seront réalisés selon le cahier 

des charges de la norme NF U44-551 « Terres de support » ou « Terres végétales » : 
analyse au minimum tous les 6 mois sur matière organique, matière sèche, fraction fine, 
conductivité, capacité de rétention d’eau, pH, éléments traces métalliques (ETM : 
cadmium, chrome, cuivre, mercure, nickel, plomb, zinc), agents pathogènes (salmonelle, 
listeria), micro-organismes (Escherichia coli, entérocoques, clostridium perfringens, œufs 
d’elminthes viables), auxquels pourront être rajoutés des paramètres spécifiques aux 
parasites et maladies de la pomme de terre afin de garantir une absence de risque de 
dispersion 



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

59 / 101 

 

 

o Les terres certifiées pourront alors être valorisées comme terre végétale à destination des 
champs ou des aménagement nécessitant ce type de terre 

 

Les eaux épurées retourneront à la station d’épuration pour le traitement complémentaire des 
paramètres azote et phosphore avant rejet au canal de l’Escaut. 

 

- Des eaux graisseuses et huiles. Ce flux prend l’eau de condensation des vapeurs de friteuses 
et toutes les eaux provenant du tunnel de surgélation. La température des vapeurs fait que 
les graisses et huiles restent liquides ce qui permet de les séparer par une simple flottation 
de graisses. 

 

Les huiles rendues impropres à la consommation sont stockées dans une cuve de 40 m³ (local 
cuves d’huiles) avant envoi vers une filière adaptée, comme par exemple la production de 
biodiesel. 

 

Les eaux dégraissées passent ensuite dans la STEP pour traitement final. Cette étape est 
importante pour éviter que les graisses ou huiles arrivent dans la partie biologique où elles 
peuvent perturber le processus de traitement. 

 

- Des eaux chargées d'amidon issues des différentes étapes de transformation de la pomme 
de terre crue, depuis le pelage jusqu’au séchage avant friteuse (peleur, brossage, coupe, 
blanchiment, séchage). Il s’agit d’un flux chargé en amidon gris sous forme de matières en 
suspension et une partie de charge organique soluble comme des sucres et substances 
dérivées (acidification naturelle). 

 

L’amidon gris sera séparé par décantation et centrifugation lors de l’étape de traitement 
primaire de décantation des matières en suspension, puis valorisé en biométhanisation. 

 

L’eau après séparation de l’amidon sera envoyée en traitement biologique pour élimination de 
la charge organique soluble (traitement secondaire). Ce traitement biologique sera constitué : 

o D’une digestion anaérobie dans un réacteur UASB, permettant d’éliminer la plus grosse 
partie de la charge organique, tout en en produisant du biogaz. Le biogaz sera utilisé en 
autoconsommation par la chaufferie du site 

o D’un réacteur à boues activées après digestion anaérobie, pour éliminer les résidus de 
charge organique encore présents et l’azote (phases de pré dénitrification pour la 
majorité des nitrates et post dénitrification avec ajout d’acide acétique pour le résidu). 
Afin de garantir l’élimination de l’azote, une partie du flux en aval de la séparation de 
l’amidon gris sera directement envoyée vers la section à boues activées (10-15 % du flux). 
Un clarificateur secondaire complète cette étape. 

 



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

60 / 101 

 

 

L’eau traitée du clarificateur secondaire servira de réserve d'eau pour la défense extérieure 
contre l'incendie (réserve minimale de 2 000 m³ dans le clarificateur de 3 570 m³). 

 

Un traitement tertiaire après le clarificateur permettra d’éliminer les phosphates résiduels 
pour atteindre les normes de rejet par ajout de chlorure ferrique FeCl3 et filtration sur filtre à 
sable. Le FeCl3 peut aussi être dosé entre la post aération et le clarificateur secondaire. 

 

La station d’épuration sera dimensionnée pour traiter la charge brute suivante : 

Tableau 9 : Caractéristiques de la charge à traiter 

Débit  140 m³/h 

MES 18 720 kg/j 

DBO5 totale (réacteur biologique) 24 350 kg/j 

DCO 38 220 kg/j 

Azote total  1 092 kg N/jour 

Phosphore total  312 kg P/jour 

Tableau 10 : Caractéristiques de la charge à traiter 

  



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

61 / 101 

 

 

Le dimensionnement des différents bassins de la partie traitement biologique est repris dans le 
tableau suivant. Il s’agira de bassins en béton au vu de leurs dimensionnements. 

N° Ouvrage Dimensions 
Capacité brute de 

l’ouvrage 

1 
Bâtiment technique : prétraitement des 
eaux grasses, des eaux non grasses, 
amidon gris, et déshydratation des boues 

30 m x 50 m 
3 bennes routières 
étanches de 55 m³ 

2 Cuve tampon eau industrielle à traiter Ø 9 m H 5 m 320 m³ 

3 
Cuve tampon eau de lavage des pommes 
de terre décantée 

Ø 12.5 m H 5 m 490 m³ 

4 Méthanisation UASB Ø 28 m H 9 m 5 540 m³ 

5 Torchère H 6.5 m 800 Nm³ Biogaz/h 

6 Cuve de recirculation UASB Ø 2 m H 9 m 30 m³ 

7 
Aération 1 (sélecteur / Pré dénitrification 
/ Aération / Post dénitrification / Post 
aération) 

Ø 32 m H 11 m 8 840 m³ 

8 
Aération 2 (sélecteur / Pré dénitrification 
/ Aération / Post dénitrification / Post 
aération) 

Ø 32 m H 11 m 8 840 m³ 

9 
Clarificateur secondaire (3570 m³ utiles 
dont 2000 m³ pour la défense incendie) 

Ø 36 m H 4 m 4070 m³ 

10 Cuve recirculation des boues Ø 8 m H 5 m 250 m³ 

11 Cuve tampon effluent clarificateur Ø 8 m H 5 m 250 m³ 

12 Filtre à sable - 80 m³/h 

13 
Cuve tampon de collecte des purges de 
production et des eaux pluviales 
contaminées 

Ø 8 m H 5 m 250 m³ 

14 Bassin de calamité Ø 26 m H 8 m 4 250 m³ 

15 Cuve FeCl3 Ø 2.5 m H 7 m 35 m³ 

16 Cuve Acide Acétique Ø 2.5 m H 7 m 35 m³ 

Tableau 11 : Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration (Source AKWADOK) 

Le bassin de calamité est une capacité tampon toujours vide qui pourra être utilisée en cas de besoin, 
qu’il s’agisse de tamponner des eaux en attente de traitement en cas de problème opérationnel sur 
la STEP ou sur le process, de recevoir des eaux d’extinction d’un incendie limité à l'intérieur des locaux 
de process ou tout autre besoin nécessitant une capacité tampon ponctuelle sur les flux circulants au 
sein des procédés. Il ne s’agit pas d’un bassin de confinement incendie pour les eaux d’extinction 
globales du site, rôle joué par des ouvrages spécifiques répartis sur le site. 

 

 

 

 

 



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

62 / 101 

 

 

 

Figure 18 : Principe d’implantation de la station d’épuration (Source AKWADOK) 

  

 

Bassin 
Calamité 



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

63 / 101 

 

 

II. Critères d’entrée dans la démarche 

Ce chapitre a pour objectif de déterminer le potentiel de pollution des substances se trouvant sur site. 

 

II.1. Critère n°1 : substances dangereuses pertinentes 

Conformément au Guide méthodologique établi par le MEDDE (version 2.2 d’octobre 2014), seuls les 
produits pertinents du procédé de l’installation IED (installations techniquement liées comprises) sont 
à considérer.  

Extrait du guide : « Nota : seuls les produits pertinents du procédé de l’installation IED (installations 
techniquement liées comprises) sont à considérer. Par exemple, les produits de nettoyage ou 
pesticides à condition qu’ils ne relèvent pas du procédé, les stockages de carburants pour les engins 
mobiles, les stockages de combustibles pour les groupes électrogènes de secours ou les systèmes 
incendie ne font pas partie des substances à considérer comme pertinentes au titre du rapport de 
base. » 

Ainsi, les produits relevant du nettoyage et de la maintenance ne seront pas concernés ni jugés 
pertinents puisqu’ils ne relèvent pas du procédé de fabrication des produits. 

Par ailleurs, les déchets sont exclus du champ d’application du règlement CLP (paragraphe 4, article 
premier). Néanmoins, les rejets (lixiviation, émissions, etc.) des installations de traitement de déchets 
peuvent contenir des substances ou mélanges dangereux tels que définis à l’article 3 du règlement 
CLP. Dans ce cas, elles doivent être prises en compte dans l’analyse qui suit. En ce qui concerne le 
projet, il n’y aura pas de déchets dangereux en quantité significative. 

Le tableau de la page suivante récapitule l’ensemble des produits dangereux utilisés dans le cadre de 
l’activité IED du site et précise leur caractère « pertinent » ou « non pertinent » au regard du guide 
méthodologique. 

  



 Projet Agrist'Hauts de France - Usine de production de produits surgelés à base de pommes de terre 

Agristo Escaudœuvres (59) 
 

 

 

 

------------------------------------------------------------------- 
INGEA  

Dossier d’autorisation – Rapport de base 
Janvier  2025 

64 / 101 

 

 

Domaine 
d’utilisation 

Nom de la substance Lieu de stockage 

Caractéristiques de la substance 

Justification 
Pictogramme de 

danger 
Mentions de dangers du produit 

Substance « pertinente » 
/ « non pertinente » 

(critère n°1) 

Refroidissement 

Refroidissement des 
bâtiments 

Ammoniac 

Salle des machines 
ammoniac 

 

 

H221 - Gaz inflammable 

H280 - Contient un gaz sous pression ; peut exploser sous l’effet de 
la chaleur 

H314 - Provoque de graves brûlures de la peau et de graves lésions 
des yeux 

H331 - Toxique par inhalation 

H400 - Très toxique pour les organismes aquatiques 

PERTINENTE Produit dangereux selon la FDS 

Antigel du circuit 
d’eau glycolée 

Propylène glycol 

 

H316 – Provoque une irritation de la peau 

H320 – Provoque une irritation des yeux 
PERTINENTE Produit dangereux selon la FDS 

Combustion 

Traitement de l’eau Ekoboil 10 Chaufferie 

 

H290 - Peut être corrosif pour les métaux 